
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500091

91

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077012522201984.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 14639720000106. Contratado : INFRAMERICA
CONCESSIONARIA DO -AEROPORTO DE SAO GONCALO. Objeto: Prestação de serviços de
capatazia compreendendo aguarda, manuseio, movimentação e controle de carga nos
armazéns do Terminal de Cargas do Aeroporte Internacional de São Gonçalo do
Amarante. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 18/03/2019 a 18/03/2020. Valor
Total: R$150.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800222. Data de Assinatura:
15/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60009/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077005051201958 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino Curso de Especialização
sob o título: Curso de Especialização em Produção de Documentários . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao Ministério da educação. declaração de Dispensa em 28/03/2019.
ANGELA MARIA PAIVA CRUZ. Reitora. Ratificação em 01/04/2019. JOAO EMANUEL
EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Planejamento e Coodenação Geral. Valor Global:
R$ 136.206,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 20/2018. Nº Processo: 23077001856201922.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Acrescer vinte e cinco porcento ao contrato de
prestação de serviços de fornecimento de Energia Elétrica para a UFRN. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Valor Total: R$3.900.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800224. Data de
Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 22/2018. Nº Processo: 23077011228201955.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 29/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 15597080000181. Contratado : BTECH ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de construção de guarita e cercamento
do Campus de Currais Novos e cercamento de um terreno da Facisa em Santa Cruz.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 17/01/2019 a 16/06/2019. Data de Assinatura:
17/01/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 37/2018. Nº Processo: 23077077884201830.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21949552000110. Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de instalação de portões deslizantes
para o prédio da clinica escola multicampi de ciências Médicas em Caicó. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$4.565,03. Fonte: 8100000000 - 2019NE800174. Data de
Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23077012520201995.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21084632000150. Contratado : PLANES ENGENHARIA E
CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de construção de
um bloco de salas de aulas na Escola Agrícola de Jundiaí. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 11/03/2019 a 08/08/2019. Data de Assinatura: 11/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 12/2017. Nº Processo: 23077008261201906.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 20283607000133. Contratado : R. DOIS LIMPA FOSSA E
LOCAÇÕES -EIRELI -. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de limpeza de
tanques de cloração e essgotos tratados e limpeza de fossas da UFRN. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 27/03/2019 a 27/03/2020. Valor Total: R$47.562,50. Fonte:
8100000000 - 2019NE800471. Data de Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 38/2018. Nº Processo: 23077005150201930.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21949552000110. Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Acrescer serviços excedentes à complementação da obra de ampliação do
Núcleo de Educação Infantil NEI. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$2.149,08.
Fonte: 8108000000 - 2019NE800420. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 72/2017. Nº Processo: 23077006977201961.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 18/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 14743604000132. Contratado : HABITE-SE PROJETOS E EXECUCOES -
LTDA. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato de adequação da rede de combate A
do bloco 06 do Núcleo de Pesquisas em Alimentos e Medicamentos NUPLAM. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$1.785,86. Fonte: 8100000000 - 2019NE800353. Data de
Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077069733201816. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de hospedagem (tipo alojamento/albergue), com fornecimento de
refeições, na cidade de Natal-RN ou em cidades do interior com até 60 km de distância de
Natal-RN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/04/2019 das 08h00 às 11h30 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio do Setor de
Licitações, Lagoa Nova - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-
5-00043-2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/04/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/04/2019) 153103-15234-2018NE800002

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23077048036201732. , publicada no D.O.U de 29/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão eletrônico SISRP - Aquisição de rack ventilado para ratos e outros itens de biotério
para atender demandas da UFRN pelo período de 12 meses. Novo Edital: 05/04/2019 das
08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de
05/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/04/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira da Ufrn

(SIDEC - 04/04/2019) 153103-15234-2018NE800002

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

O agente de licitação do HUAB (UASG 155014) torna público que o objeto da
licitação eletrônicanº 02/2019 foi homologado para os licitantes: NATAL DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI (CNPJ 00.632.304/0001-71) itens 10, 19 e 20; GERALDA BORGES DE
MEDEIROS (CNPJ 01.094.823/0001-96) itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e
18.

NÍCOLAS SÉRVULO OLIVEIRA JUSTINO
Agente de Licitação do HUAB

(SIDEC - 04/04/2019) 155014-26443-2019NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 17/2019

P.532061/2018-71 - Empresas Vencedoras, CNPJ 05.412.147/0001-02, Valor R$
17.145,00, CNPJ 06.175.908/0001-12, Valor R$ 123.514,00, CNPJ 08.886.401/0001-00, Valor
R$ 6.042,93, CNPJ 12.416.810/0001-02, Valor R$ 104.049,70, CNPJ 26.240.632/0001-16,
Valor R$ 2.400,00, CNPJ 28.820.255/0001-10, Valor R$ 1.987,50, CNPJ 67.403.154/0001-03,
Valor R$ 13.296,73.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 04/04/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia FEENG. RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇ ÃO
para apoiar a realização do Projeto "Prestações de Serviços: Capacitações, consultorias e
Eventos". VIGENCIA: 01/04/2019 a 01/04/2021. DATA E ASSINATURA: 01/04/2019 por Prof.
Takeyoshi Imassato, Diretor Escola Engenharia e Flavio Santos Fogliatto, Diretor Presidente
da Fundação. N.º DO PROCESSO: 23078.450026/2019-15.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 24, DE 3 DE ABRIL DE 2019.
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do Processo
Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº. 02/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 01/03/2019, conforme indicado abaixo:

Unidade: Colégio de Aplicação
Departamento: Comunicação do Colégio de Aplicação
Área de Conhecimento: Linguística, Letras e Artes - Língua Estrangeira - Língua

Espanhola
Regime de Trabalho: 40h
Candidatos Habilitados - Ampla Concorrência: 1º- MELISSA OSTERLUND

FERREIRA - 9,25, 2º- RENATA CITADIN PEDROSO - 8,40, 3º- RENATA MARTINS DA SILVA -
7,70, 4º- MARIANA BULEGON DA SILVA - 7,50, 5º- GABRIELA DUARTE FERREIRA - 7,18.

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Unidade: Colégio de Aplicação
Departamento: Expressão e Movimento
Área de Conhecimento: Linguística, Letras e Artes - Artes Visuais
Regime de Trabalho: 40h
Candidatos Habilitados - Ampla Concorrência: 1º- ALESSANDRA GIOVANELLA -

9,62, 2º- ALINE DE CARVALHO ZYDEK SUPERTI - 8,44, 3º- CRISTINA MORASSUTTI - 8,09, 4º-
CAROLINA DA SILVA MENDOZA - 8,00, 5º- LEONARDO GONÇALVES GARBIN - 7,95.

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Unidade: Colégio de Aplicação
Departamento: Expressão e Movimento
Área de Conhecimento: Ciências da Saúde - Educação Física
Regime de Trabalho: 40h
Candidatos Habilitados - Ampla Concorrência: 1º- AMANDA DORIA DE ASSIS -

8,37, 2º-CAROLINA DE ÁVILA RODRIGUES - 7,73, 3º- HAIRLAINE TREICI FREITAS - 7,69, 4º-
LUIZ AUGUSTO BUSI DE SEVERO - 7,66, 5º- MAELY MARTINI - 7,12

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Conservadora


